
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.10.2024 № 367-па

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», постановлением администрации 

Тенькинского муниципального округа Магаданской области от 

26 июля 2024 г. № 303-па «Об утверждении порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля прогноза социально- 

экономического развития муниципального образования «Тенькинский 

муниципальный округ Магаданской области» на среднесрочный период», 

администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской области 

п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

Тенькинского муниципального округа Магаданской области на периоды 

2025-2027 годы.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию).

п. Усть-Омчуг

О прогнозе социально-экономического развития 
Тенькинского муниципального округа М агаданской области

на период 2025-2027 годы

Глава Тенькинского муниципального округа Д.А. Ревутский



ОДОБРЕН 
постановлением администрации 

Тенькинского муниципального округа 
Магаданской области 

от 15.10.2024 № 367-па

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

НА ПЕРИОД 2025-2027 ГОДЫ

I. ОЦЕНКА ДОСТИГНУТОГО УРОВНЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕНЬКИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ». ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ 
ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕНЬКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ
ОБЛАСТИ»

ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ ЗА 2024 ГОД

1. ДЕМОГРАФИЯ

За последние годы (период более 20 лет) в муниципальном образовании 
наблюдается отрицательная демографическая ситуация. Миграционный отток населения 
уменьшился в 2023 году по сравнению с 2022 годом на 37,03%.

Численность населения на 01.01.2024 года составила 3016 человек. В 2024 году 
продолжилось сокращение численности населения, что обусловлено сохранением 
тенденции превышения численности выбывшего населения над прибывшим населением. 
Естественное движение населения также носит отрицательный характер -  смертность 
превышает рождаемость. Показатели движения населения представлены в таблице 1.

Таблица 1. Показатели движения населения
человек

2021 год 2022 год 2023 год 6 месяцев 
2024

Ожидаемое
2024

Выбывшие 260 296 216 90 210
Прибывшие 189 215 210 59 136
Смертность 78 64 48 21 41
Рождаемость 18 19 27 8 10

На протяжении анализируемого периода динамика численности постоянно 
проживающего населения продолжает оставаться отрицательной. С 01.01.2023 года по 
01.01.2024 год произошло снижение численности населения на 0,9%.

2. ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ И РЫНОК ТРУДА

Число организаций, учтенных в Статрегистре на 01.01.2024 года, составило 69 
единиц, численность индивидуальных предпринимателей -  99 единицы.



Особенностью рынка труда Тенькинского муниципального округа является 
значительное превышение численности работников, замещающих рабочие места в 
организациях по полному кругу, над численностью населения трудоспособного возраста.

За 6 месяцев 2024 года число работников списочного состава (без внешних 
совместителей), осуществляющих свою деятельность на территории Тенькинского 
муниципального округа, составило 6745 человек. В 2024 году среднегодовая списочная 
численность работников ожидается на уровне около 7,0 тыс. человек. Численность 
работников превышает численность населения трудоспособного возраста в 4 раза, что 
обусловлено вахтовым, сезонным методами работы, а также привлечением специалистов 
из других муниципальных округов Магаданской области, регионов Российской 
Федерации, прибытием трудовых мигрантов из-за рубежа, а также значительным 
количеством работающих пенсионеров по возрасту. Ожидается продолжение тенденции 
превышения численности работников над численностью трудоспособного населения по 
итогам 2024 года. Информация о трудовых ресурсах представлена в таблице 2.

Таблица 2. Рынок труда
человек

2021 год 2022 год 2023 год 6 месяцев 
2024 года

ожидаемое 
2024 года

Численность 
работников 
крупных и средних 
предприятий

6829 6830 7107 6745 6873

Среднесписочная 
численность 
работников малых и 
микро предприятий

670 650 674 631 600

Численность
зарегистрированных
безработных
граждан

63 62 33 27 25

Численность занятых в крупных и средних организациях, численность работников 
малых и средних предприятий в рассматриваемый период сохраняет стабильность. За 
анализируемый период численность сохраняется в среднем на уровне 6873 работников.

Уровень безработицы в 2024 году ожидается на уровне 2023 года и составляет 0,9 
процента.

3. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Основными источниками доходов населения округа являются заработная плата и 
пенсионные выплаты. В 2024 году номинальная среднемесячная заработная плата (по 
крупным и средним предприятиям) ожидается в размере 167733,6 рубля, что на 10,9 
процентов выше уровня 2023 года. Информация о номинальной среднемесячной 
заработной плате представлена в таблице 3.

Таблица 3. Номинальная среднемесячная заработная плата
рублей

2021 год 2022 год 2023 год 6 месяцев 
2024 года

ожидаемое 
2024 года

Номинальная
начисленная

137286,8 140333,7 151190,9 166133,6 167733,6



среднемесячная 
зарплата (по крупным 
и средним 
предприятиям)
Педагогические
работники
муниципальных
дошкольных
учреждений

58342 60105 98964,1 115019,7 121 920,9

Педагогические
работники
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

78128 79850 110771,0 148757,1 157682,5

Работники 
муниципальных 
учреждений культуры

90747 91500 110771,0 126054,4 133617,6

Размер среднемесячной заработной платы 2024 года превышает величину 
прожиточного минимума по Магаданской области в 6,2 раза. Средний размер пенсионных 
начислений в 2024 году предполагается в размере 30,4 тыс. рублей, что на 11,6 процентов 
выше размера 2023 года. Среднемесячный размер пенсий превышает величину 
прожиточного минимума на душу населения по Магаданской области в 1,1 раз.

Среднемесячная номинальная заработная плата за шесть месяцев 2024 года на 6,5 
процентов выше уровне аналогичного периода прошлого года. В 2020 - 2024 годах 
отмечается превышение уровня средней заработной платы в Тенькинском муниципальном 
округе над уровнем заработной платы в целом по Магаданской области.

4. МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

На территории Тенькинского муниципального округа осуществляют деятельность 
микропредприятия, а также малые и средние предприятия -  115 единиц. Основную долю 
субъектов малого и среднего бизнеса составляют золотодобывающие предприятия. Доля 
среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности организаций по полному кругу в 2024 году составит 8,0 
процентов. В сфере малого предпринимательства в 2024 году было занято 600 человек. 
Число индивидуальных предпринимателей в 2024 году сократилось и составило 86 
человек. Структура малого и среднего предпринимательства за период 2021-2024 гг. 
представлена в таблице 4.

Таблица 4. Структура малого и среднего предпринимательства 
_________________________________________________________________ единиц

2021 год 2022 год 2023 год 6 месяцев 
2024 года

ожидаемое 
2024 года

Количество
индивидуальных
предпринимателей

90 93 99 86 86

Количество средних 
предприятий

1 1 1 1 1

Количество малых 
предприятий (без 
микропредприятий)

4 4 4 4 4



Количество 70 85 94 110 110
микропредприятий

Малый и средний бизнес осуществляя свою деятельность на территории 
Тенькинского муниципального округа вносит значительный вклад в экономику региона и 
формирует 100% розничного товарооборота округа. Развитие малого и среднего 
предпринимательства является главным фактором, определяющим устойчивое развитие 
округа.

В муниципальном округе уделяется большое внимание развитию и поддержке 
малого и среднего предпринимательства. С этой целью действует муниципальная 
программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
Тенькинском муниципальном округе». Программа является основным инструментом 
поддержки субъектов, поскольку аккумулирует в себе все механизмы поддержки.

Мероприятия программы направлены на совершенствование нормативно-правовой 
базы в области малого и среднего предпринимательства; информационную поддержку 
субъектов малого и среднего предпринимательства; методическое и консультационное 
обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства; финансовую поддержку 
субъектов малого и среднего предпринимательства; популяризацию среди детей и 
подростков предпринимательской деятельности.

Основным, и зачастую самым значительным, видом поддержки является 
финансовая помощь субъектам малого и среднего предпринимательства. Данному виду 
помощи уделяется особое внимание.

Наиболее востребованным видом поддержки в 2023 году была субсидия на 
возмещение части фактически произведенных затрат субъектам малого и среднего 
предпринимательства, в 2024 году также планируется предоставить субсидию на 
возмещение части фактически произведенных затрат двум субъектам 
предпринимательства.

5. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Розничный товарооборот на территории округа формирует 35 объектов розничной 
торговой сети, в том числе 35 магазинов, посредством ввоза промышленных и 
продуктовых товаров из других муниципальных округов Магаданской области и регионов 
Российской Федерации. Число объектов розничной торговли на душу населения остается 
стабильным. В 2024 году розничный товарооборот торговых организаций ожидается в 
размере 190,0 млн. рублей. За 2024 года были проведены 4 областные универсальные 
ярмарки.

Оборот общественного питания и бытовых услуг в 2024 году сохраняется на 
уровне 2023 года. Число общедоступных объектов общественного питания, включая 
малые предприятия, составляет 3 объекта с количеством посадочных мест - 93. 
Информация об объеме потребительского рынка представлена в таблице 5.

Таблица 5. Потребительский рынок
 _________________ ______________________  млн.рублей

2021 год 2022 год 2023 год 6 месяцев 
2024 год

ожидаемое 
2024 года

Оборот
розничной
торговли

91,8 116,8 178,5 85,1 190,0

Оборот
общественного
питания

610,9 678,5 678,5 376,1 680,0



Платные услуги 216,7 191,7 204,3 100,1 200,5
населению

6. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Промышленность муниципального округа представлена двумя основными сферами 
экономической деятельности: промышленное производство, обрабатывающие
производства.

Основу промышленного производства составляет добыча полезных ископаемых -  
рудного и россыпного золота. На территории Тенькинского муниципального округа по 
состоянию на 01.06.2024 года было добыто 9,5 тонн золота. Попутно было добыто 2,2 
тонны серебра. Сохранение стабильного уровня добычи золота в муниципальном 
образовании неизменно связано со стабильной работой наиболее крупных предприятий 
АО «Полюс Магадан», АО «ЗРК Павлик», ООО «Гран», ООО «Конго». Стабильная работа 
предприятий в золотодобывающей отрасли является особенно важным фактором для 
дальнейшего развития Тенькинского муниципального округа.

Индекс промышленного производства в 2024 году ожидается рост в размере 22,0 
процентов. Показатели представлены в таблице 6.

Таблица 6. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами крупных и средних организаций в январе-июне 2024 года. 

___________________    _̂___________  млн. рублей
2021 год 2022 год 2023 год 6 месяцев 

2024 года
ожидаемое 
2024 года

Промышленное
производство

107538,5 104431,7 123403,2 75237,2 150474,4

Обрабатывающие
производства

101101,6 85588,6 121411,2 74167,5 148335,0

Производство и
распределение
электро-
теплоэнергии,
воды

530,2 555,3 410,3 136,8 417,2

7. ИНВЕСТИЦИИ

Последние годы характерны значительным притоком инвестиций в реальные 
сектора экономики. Инвестиционная привлекательность округа в основном основана на 
ресурсном потенциале округа -  это крупнейшие золоторудные месторождения 
«Наталкинское» и «Павлик».

Инвестиции в основной капитал за 6 месяцев 2024 года составили 5051,6 млн 
рублей.

Снижение связано с уменьшением инвестиционной активности золотодобывающих 
организаций. Значительный объем инвестиций обеспечен эксплуатацией крупных 
месторождений, расширением деятельности по добыче полезных ископаемых, 
производством строительных работ на месторождениях, необходимостью создания 
энергетической и транспортной инфраструктуры, необходимой для осуществления 
добычи драгоценных металлов.

Отдельные инвестиционные проекты, предполагаемые к реализации на территории 
Тенькинского муниципального округа включены в каталог инвестиционных проектов 
Магаданской области. Это проекты по использованию ресурсного потенциала Яно- 
Колымской золоторудной провинции: «Освоение золоторудного месторождения



«Дегдекан», «Освоение золоторудного месторождения «Игуменовское», «Освоение 
золоторудного месторождения «Родионовское», «Освоение Азиальской перспективной 
площади», «Освоение Таяхтахской перспективной площади».

Информация об объемах инвестиций представлена в таблице 7.

Таблица 7. Инвестиции в основной капитал
  ______________   млн. рублей

2021 год 2022 год 2023 год 6 месяцев 
2024 года

ожидаемое 
2024 года

Инвестиции 
в основной 
капитал

10241,0 20621,3 24647,5 5051,6 20206,4

Существенная доля инвестиций, направляется в горнодобывающую отрасль 
экономики. По-прежнему основной объем инвестиций сосредоточен на золоторудном 
месторождении «Наталкинское» и «Павлик». На развитие жилищно-коммунальной и 
социальной сфер направляются бюджетные инвестиции и внебюджетные средства.

Рост инвестиций напрямую влияет не только на увеличение налоговых 
поступлений в муниципальный бюджет, создание новых рабочих мест, но и на уровень и 
качество жизни жителей округа. Поэтому привлечение инвестиций на территорию округа 
является одной из стратегических задач.

8. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО, БЛАГОУСТРОЙСТВО

Коммунальный комплекс Тенькинского муниципального округа обслуживают две 
организации: ООО «Тенька» (теплоснабжение, водоснабжение, канализация,
электроснабжение в поселке Мадаун) и ПАО Энергетики и электрификации 
«Магаданэнерго» (электроснабжение). Ресурсоснабжающей организацией 
эксплуатируется 5 котельных суммарной мощностью 75,30 Ткал, 15,01 километров 
тепловых сетей в двухтрубном исчислении, 16,71 километров водопроводных сетей, 6,05 
километров канализационных сетей, одно очистное сооружение канализации.

В летний период 2024 года на всех объектах жизнеобеспечения муниципального 
округа выполнены первоочередные работы. На проведение ремонтных работ по 
подготовке к отопительному периоду 2024-2025 гг. направлялись средства областного 
бюджета Магаданской области и бюджета муниципального образования «Тенькинский 
муниципальный округ Магаданской области». На подготовку объектов жилищно- 
коммунального комплекса Тенькинского муниципального округа к отопительному 
периоду было направлено 25,4 млн. рублей, в том числе: 14,1 млн. рублей -  средства 
областного бюджета, 11,3 млн. рублей -  средства местного бюджета. На выделенные 
средства к концу 2024 года, будет произведена поставка трубной продукции, 
модернизация сетей тепло-водоснабжения в Тенькинском муниципальном округе в 
рамках муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной 
инфраструктуры на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской 
области на 2023-2025 годы».

За истекший период 2024 года на объектах коммунальной инфраструктуры, а также 
жилищном фонде Тенькинского муниципального округа не было допущено серьезных 
аварийных ситуаций, повлекших длительное отключение электро-, тепло-, водоснабжения 
потребителей.

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории поселка Усть-Омчуг Тенькинского муниципального округа 
Магаданской области на 2018-2024 годы» в 2024 году планируется реализовать 
следующие мероприятия:



- благоустройство дворовых территорий - 7329,8 тыс. руб.;
- поставка МАФ - 1426,96 тыс. руб.;
- приобретение бетоносмесительной установки - 13000 тыс. руб.;
- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, тропинок по улице Победы, д. 37А в поселке Усть-Омчуг - 
3495,32 тыс. руб.;

- организация освещения территории от ул. Горняцкая д. 37 до ул. Горняцкая д. 41 
в п. Усть-Омчуг -  1284 тыс. руб.

В целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда Тенькинского 
муниципального округа осуществляется ремонт и восстановление пустующих 
муниципальных квартир. В 2024 году финансирование планируется в сумме более 2000 
тыс. рублей на ремонт квартир.

9. ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ

Транспортную сеть Тенькинского муниципального округа составляет региональная 
автомобильная дорога «Палатка-Кулу-Нексикан», проходящая по территории округа, а 
также дороги общего пользования местного значения -  внутрипоселковые дороги. 
Протяженность улично-дорожной сети местного значения составляет 20,9 км. Населенные 
пункты Тенькинского муниципального округа имеют регулярное транспортное сообщение 
между собой, а также с областным центром г. Магаданом.

На территории Тенькинского муниципального округа функционирует 2 отделения 
почтовой связи. В 2018 году проложена линия оптоволоконной связи, что обеспечило 
населенные пункты округа высокоскоростным интернетом. Провайдерами на территории 
округа являются компания «Маглан» и АО «Ростелеком». Иные провайдеры сети 
Интернет осуществляют спутниковую связь. Междугородную и международную 
телефонную связь предоставляет АО «Ростелеком», а также операторы сотовой связи 
«Билайн», «МТС», «Мегафон», «Теле2». Осуществляется трансляция цифрового 
телевидения на территории муниципального округа ФГУП «Российская телевизионная и 
радиовещательная сеть».

10. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

На территории округа осуществляют деятельность 2 сельскохозяйственных 
производителя: ООО «Заречье», КФХ «Новое Кулу».
ООО «Заречье» осуществляет деятельность с 2015 года и занимается преимущественно 
овощеводством.

Крестьянско-фермерское хозяйство «Новое Кулу», начиная с марта 2017 года, 
осуществляет на территории округа производство следующих видов продукции: мясо 
крупного рогатого скота, мясо барана, мясо свиньи, молоко, кисломолочные и молочные 
продукты, яйцо, овощи.

Также в сельском хозяйстве округа задействованы личные подсобные хозяйства, в 
которых продукция растениеводства и птицеводства производится, в основном, для 
собственного потребления. Данные о развитии сельского хозяйства на территории округа 
представлены в Таблице № 8.

Таблица № 8. Динамика развития сельского хозяйства
2021
год

2022
год

2023
год

6 месяцев 
2024 года

ожидаемое 
2024 года

Число сельскохозяйственных 
производителей, единиц 2 2 2 2 2

Посевные площади 28,1 19,78 19,85 17,45 17,45



картофель, га 21 10,2 10,2 10,2 10,2
овощи, га 7,1 9,58 9,85 7,25 7,25
Урожай
картофель, тонн 0 150 130 80 130
овощи, тонн 92,7 282,7 151,6 0 145
Поголовье скота и птицы (на 
конец года) в хозяйствах всех 
категорий

1258 2099 4203 6719 6719

коровы, голов 51 30 46 46 46
свиньи,голов 69 36 0 0 0
овцы и козы, голов 64 71 99 116 116
птица, голов 1074 1962 4057 6557 6557
Производство
сельскохозяйственной продукции
- мясная продукция, тонн 5,0 14 15,78 7,89 14,78
- молоко, тонн 52,0 116 7482,7 3741,35 3780
- яйцо, тыс. шт. 293,0 785,0 665,63 332,82 594,63

И . БЮДЖЕТ

В 2024 году по-прежнему ожидается высокая доля расходов на социальную сферу. 
Информация о расходной части бюджета Тенькинского муниципального округа за период
2021 - 2024 годы представлена в Таблице 9.

Таблица 9. Расходная часть бюджета Тенькинского муниципального округа 
____________________________     тыс. рублей

2021
год

2022
год

2023
год

6 месяцев 
2024 года

ожидаемое 
2024 год

Общегосударственные
вопросы 192854,8 220645,6 261361,0 131576,5 274781,1

Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

6182,4 7336,8 8225,7 6326,3 27140,9

Национальная экономика 6534,5 84102,3 15633,0 1 177.4 5072,5

ЖКХ 157709,7 119815,8 193057,9 26325,7 1 15831,9
Охрана окружающей среды 2446,0 2893,3 845,8 0,0 4612,7

Образование 283576,0 292284,4 452272,1 181155,1 342869,9
Культура и кинематография 90480,6 98814,6 78871,6 44478,1 88629,8

Социальная политика 9677,4 10064,7 14375,9 9444,2 19470,8
Физическая культура и 
спорт 71619,2 63170,3 45585,5 18994,9 51914,0

Средства массовой 
информации 6563,7 5455,7 6500,5 3179,2 7388,4

Обслуживание 
государственного и 
муниципального долга

0 908,6 1773,5 0,0 2800,6



Результат
бюджета

исполнения 
(дефицит / -14168,7 -93220,7 -12124,2 9696,8 -75 015,5

профицит)
Доходную часть бюджета муниципального округа формируют налоговые и 

неналоговые доходы, а также безвозмездные поступления. Информация о доходной части 
бюджета Тенькинского муниципального округа представлена в таблице 10.

Таблица 10. Доходная часть бюджета Тенькинского муниципального округа
тыс. рублей

2021
год

2022
год

2023
год

6 месяцев 
2024 года

ожидаемое 
2024 год

Налоговые и неналоговые 
доходы 520382,5 543715,7 595234,20 284921,12 641467,67

Налоги на прибыль, доходы 456071,1 460094,9 500958,90 247016,92 558604,08
НДФЛ 456071,1 460094,9 500958,90 247016,92 558604,08
Налоги на товары (работы, 
услуги), реализуемые на 
территории РФ

1755,9 2046,1 2175,87 1113,62 2604,10

Налоги на совокупный 
доход 7781,6 9831,7 8306,63 7699,77 9854,29

Налоги на имущество 4353,5 2891,2 1872,16 641,84 1422,37
Налог на имущество 
физических лиц 353,8 299,3 358,57 61,17 417,00

Земельный налог 3999,7 2591,9 1513,59 580,68 1005,37
Земельный налог с 
организаций 3977,1 2533,7 1276,09 579,33 801,27

Земельный налог с 
физических лиц 22,7 58,2 237,50 1,34 204,10

Г осударственная пошлина 1253,6 1728,4 1728,17 494,38 2000,00
Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
муниципальной 
собственности

21013,1 24995,1 24126,35 10776,48 27735,76

Платежи при пользовании 
природными ресурсами 25488,0 37888,0 50890,19 16276,47 37566,92

Доходы от оказания 
платных услуг (работ) и 
компенсации затрат 
государства

721,9 1429,7

1029,88

218,70 151,53

Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных активов

193,6 1712,1 3047,72 220,06 331,75

Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба 1393,9 1112,3 957,39 502,49 1196,87

Прочие неналоговые 
доходы 356,3 -14,0 80 192,5 27 954,6 0

Безвозмездные поступления 293093,1 267096,8 471 845,1 147 839,9 275 626,6
Безвозмездные поступления 
от других бюджетов 293093,1 265739,9 0,0 0,0 0,0



Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации

10447,0 0 11 500,0 9 000,0 9 000,0

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 10447,0 0 0,0 0,0 0,0

Дотации бюджетам на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности

0 0 10 000,0 9 000,0 9 000,0

Прочие дотации 0 0 1 500,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетам 84577,9 72443,8 245 142,3 23 875,8 47 385,8
Субвенции 167410,8 176587,5 199 244,0 110 731,2 210 754,6
Иные межбюджетные 
трансферты 11981,2 16708,6 16 934,2 4 214,7 8 486,2

Прочие безвозмездные 
поступления 21236,7 2476,5 0,0 0,0 0,0

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет

-2560,5 -824,9 981,8 14,7 0,0

Налоговые доходы формируют местные налоги -  земельный налог и налог на 
имущество физических лиц (в 2024 году 81,3 процента налоговых доходов бюджета), 
отчисления от федеральных налогов и сборов -  налог на доходы физических лиц, акцизы, 
государственная пошлина, а также налоги, предусмотренные специальными налоговыми 
режимами - налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения и патент. Основные налоговые поступления в доход муниципального 
образования приходятся на налог на доходы физических лиц (97,2 процентов в составе 
налоговых доходов).

Неналоговые поступления формируют доходы от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, платежи при пользовании природными 
ресурсами, штрафы и санкции. Доля неналоговых поступлений незначительна -  порядка 
9,5 процентов доходной части бюджета. Доля безвозмездных поступлений составляет 9,2 
процента доходной части бюджета.

12. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

12.1. Образование
Система образования Тенькинского муниципального округа представлена одной 

общеобразовательной школой, одним дошкольным учреждением, одним учреждением 
дополнительного образования.

В процессе подготовки к закрытию и расселению жителей п. Омчак в 2024 году 
прекращена работа общеобразовательной школы п. Омчак, которая также предоставляла 
услуги дошкольного образования, учащиеся и работники переведены в МБОУ «СОШ в п. 
Усть-Омчуг».

Приоритетной задачей образования в 2024 году по-прежнему являлось повышение 
качества образования, введение и реализация ФГОС дошкольного, начального, основного 
и среднего общего образования. Информация о численности обучающихся 
(воспитанников) и педагогическом составе представлена в таблице 11.



человек
Таблица 11. Численность обучающихся и педагогов

2021
год

2022
год

2023
год

6 месяцев 
2024 года

ожидаемое 
2024 года

Численность детей, 
посещающих детские 
сады

151 157 134 136 120

Численность педагогов 
дошкольного образования 16 19 23 22 21

Численность учащихся 
СОШ 332 326 313 292 300

Численность педагогов
общеобразовательных
учреждений

38 32 29 29 27

В 2024 году образовательные учреждения Тенькинского муниципального округа 
продолжили участие в реализации национального проекта «Образование», продолжена 
работа по сохранению кадрового состава, а также привлечению новых специалистов в 
учреждения образования.

Дополнительное образование в округе представлено Тенькинским центром 
дополнительного образования детей, Тенькинской детско-юношеской спортивной 
школой, детской школой искусств. Учебно-воспитательный процесс в Тенькинском 
центре дополнительного образования детей осуществлялся на 3-х отделениях: начального 
профессионального обучения, детского творчества и искусства. Направление спорта 
реализуется МБУ «Тенькинская спортивная школа». Образовательный процесс в детской 
школе искусств осуществляется по классу живописи, духового инструмента, хорового 
пения.

12.2. Культура
Реализация государственной культурной политики и вопросов местного значения 

сферы культуры на территории Тенькинского муниципального округа осуществляется 
через систему учреждений культуры: одно клубное учреждение (два филиала в п. Омчак и 
п. Мадаун), библиотека (детская, центральная, два филиала в п. Омчак и п. Мадаун). В 
округе существует историко-краеведческий зал. Уровень обеспеченности населения 
округа учреждениями культуры составляет 100%. Суммарное количество зрительских 
мест культурно-досуговых учреждений муниципального округа составляет 383 единиц.

В учреждениях культуры Тенькинского муниципального округа функционирует 
клубные формирования (коллективы, студии, кружки любительского художественного 
творчества, любительские объединения, клубы по интересам).

Ежегодно проводится модернизация учреждений культуры, укрепление их 
материально-технической базы в целях создания комфортных условий и повышения 
качественного уровня проводимых мероприятий и расширения спектра предоставляемых 
услуг.

12.3. Развитие физической культуры и спорта
Количество населения, систематически занимающегося спортом, в Тенькинском 

муниципальном округе постоянно растет. В 2024 году доля населения, систематически 
занимающаяся спортом, составляла 55,5 процента. В округе спортом могут заниматься все 
желающие. Организованы следующие спортивные секции: настольный теннис, борьба 
дзюдо, бокс, волейбол, баскетбол, хоккей, футбол, спортивная акробатика и другие.



12.4. Здравоохранение
Оказание первичной медико-санитарной помощи населению Тенькинского 

муниципального округа осуществляется медицинскими работниками Магаданского 
областного государственного учреждения здравоохранения «Тенькинская районная 
больница», подведомственного Минздраву Магаданской области. Медицинская помощь 
оказывается населению посредством районной больницы в поселке Усть-Омчуг и 
фельдшерско-акушерских пунктов в поселках Омчак, Мадаун. В больнице насчитывается 
14 койки, 8 коек -  стационар дневного пребывания.

В Тенькинской районной больнице -  16 врачебных ставок, 42 ставки -  среднего 
медицинского персонала, 8 ставок -  сотрудников младшего медицинского персонала. 
Минздравом Магаданской области регулярно проводятся мероприятия по привлечению 
врачей в Тенькинскую районную больницу из центральных районов страны.

II. ОЦЕНКА ФАКТОРОВ И ОГРАНИЧЕНИЙ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕНЬКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

1) Стабильная отрицательная миграционная ситуация. Следствие:
- уменьшение численности населения;
- «старение» населения;
- недостаточность квалифицированных кадров;

увеличение неперспективных населенных пунктов на территории 
муниципального образования.

2) Недостаточное качество социальных услуг. Следствие:
- низкий уровень качества услуг здравоохранения, образования, культуры, 

предоставляемых населению;
- ухудшение миграционной и демографической ситуации;
- снижение инвестиционной привлекательности территории.
3) Отсутствие адаптированной среды для маломобильной категории граждан, 

низкая социальная защищенность отдельных категорий граждан. Следствие:
- ухудшение миграционной и демографической ситуации;
- снижение инвестиционной привлекательности территории.
4) Слабо развитый потребительский рынок. Следствие:
- снижение конкуренции между торговыми субъектами;
- необходимость населения осуществлять свои потребительские нужды в 

населенных пунктах других муниципальных образований Магаданской области;
- неудовлетворенность населения в необходимых бытовых услугах;
- снижение качества и отсутствие конкуренции по отдельным видам бытовых

услуг;
- неразвитая инфраструктура потребительского рынка.
5) Снижение числа субъектов малого бизнеса. Следствие:
- сокращение числа рабочих мест;
- снижение конкуренции на потребительском рынке;
- сокращение налоговых поступлений в местный бюджет;
- снижение мобильности потребительского рынка.
6) Высокий уровень износа жилищного фонда. Наличие аварийного жилья. 

Следствие:
- низкий уровень благоустройства жилищного фонда;
- возникновение необходимости переселения граждан, проживающих в квартирах 

муниципального жилищного фонда;



- угроза жизни и безопасности населения, проживающего в аварийном жилищном
фонде;

- неэстетичный внешний вид населенных пунктов округа;
- необходимость финансовых ресурсов на ремонт жилищного фонда.
7) Высокий уровень износа объектов коммунального комплекса. Следствие:
- повышенный уровень удельных расходов ресурсов на производство единицы 

коммунальной продукции;
- снижение рентабельности предприятий коммунального комплекса;
- снижение качества предоставляемых коммунальных услуг;
- удорожание стоимости единицы коммунальной услуги для конечного 

потребителя;
- ухудшение экологической ситуации.
8) Несоответствие дорог местного значения нормативным требованиям. Следствие:
- снижение инвестиционной привлекательности территории;
- повышенный риск аварийности при осуществлении дорожного движения;
- снижение качества и количества автомобильных перевозок.
9) Дотационный местный бюджет. Следствие:
- высокая степень несамостоятельности при управлении комплексным социально- 

экономическим развитием муниципального округа;
- снижение основных параметров социально-экономического развития;
- неточное отражение реального состояния социальной сферы и подлинных затрат 

органов местного самоуправления при реализации собственных полномочий;
- образование (накопление) кредиторской задолженности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений.
- недостаточность средств, выделяемых из вышестоящих бюджетов на 

осуществление переданных государственных полномочий.

III. НАПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ВАРИАНТОВ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ
ОБЛАСТИ

Основными направлениями социально-экономического развития Тенькинского 
муниципального округа на 2025-2027 годы являются:

- укрепление социальной сферы на основе дальнейшего развития социальной 
инфраструктуры;

- усиление инвестиционной активности в различных сферах деятельности, прежде 
всего в реальном секторе экономики;

- реализация эффективной бюджетно-налоговой политики, повышение качества 
управления бюджетными ресурсами;

- совершенствование деятельности органов местного самоуправления и повышение 
эффективности использования и управления муниципальной собственностью;

- содействие развитию малого и среднего бизнеса, улучшение условий для 
предпринимательской деятельности.

Целевые показатели прогноза социально-экономического развития Тенькинского 
муниципального округа Магаданской области на 2025-2027 гг. разработаны на 
вариативной основе. Базовый вариант прогноза (1 вариант) характеризует сохранение 
основных тенденций и параметров развития экономики муниципального образования 
«Тенькинский муниципальный округ Магаданской области» в период 2025-2027 гг. 
Целевой вариант прогноза (2 вариант) предполагает экономический рост и достижение 
целей социально-экономического развития муниципального образования в 2025-2027 гг.





ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2025-2027 ГОДЫ

№
п/п Наименование показателя

Единица
изм.

Прогнозное значение показателя
по годам

2025 2026 2027
V 1 V 2 V 1 V 2 V 1 V 2

1. Демографические показатели

1.1 Среднегодовая численность постоянного населения чел. 2818 2886 2675 2808 2577 2712

1.2 Численность постоянного населения (на конец года), 
в том числе:

чел. 2724 2860 2625 2756 2529 2668

городское население чел. 2327 2460 2246 2370 2167 2401

сельское население чел. 397 400 379 386 362 267

1.3 Миграция населения чел. -157 -41 -79 -94 -76 -78

1.4 Естественное движение населения чел. -30 -10 -20 -10 -20 -10

1.5 Плотность населения чел./км 0,08 0,08 0,07 0,08 0,07 0,07

2. Рынок труда

2.1 Численность населения трудоспособного возраста чел. 1750 1760 1687 1601 1625 1546

2.2 Количество замещенных рабочих мест работниками 
списочного состава (по полному кругу) чел. 7440 7660 7490 7710 7540 7760

2.3
Количество замещенных рабочих мест работниками 
списочного состава (по крупным и средним 
предприятиям)

чел.
6900 7100 6950 7150 7000 7200

2.4 Количество замещенных рабочих мест работниками 
списочного состава (по малым предприятиям)

чел. 540 560 540 560 540 560



2.5
Численность безработных граждан, 
зарегистрированных в службе занятости (на конец 
года)

чел.
38 34 38 31 34 30

2.6 Уровень безработицы % 1,4 1,2 1,4 1,1 1,3 1,1

3. Уровень жизни населения

3.1 Среднедушевой денежный доход населения по 
Тенькинскому району (в месяц)

руб. 122947 135875 130691 141098 136811 153384

3.2
Номинальная начисленная среднемесячная зарплата 
(по полному кругу)

руб. 175862 199060 182910 219380 190240 237605

3.3
Номинальная начисленная среднемесячная зарплата 
(по крупным и средним предприятиям) руб. 177798 201267 184910 221796 192306 240205

3.4 Номинальная начисленная среднемесячная зарплата 
(по малым предприятиям) руб. 151128 171077 157173 188527 163460 204174

3.5 Прожиточный минимум на душу населения по 
Магаданской области (в месяц) руб. 30855 35422 32243 38964 33533 42081

3.6
Соотношение номинальной начисленной 
среднемесячной зарплаты с величиной прожиточного 
минимума

%
570,0 562,0 567,3 563,0 567,3 564,6

4. Малое и с]реднее предпринимательство

4.1
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства (на конец года), в том числе по 
видам экономической деятельности:

ед.
30 31 30 33 31 35

добыча полезных ископаемых ед. 86 90 90 100 102 107

обрабатывающие производства ед. 7,3 7,3 7,2 7,3 7,2 7,2

оптовая и розничная торговля ед. 411,7 419,3 448,7 473,6 516,1 523,6

транспорт и связь ед. 3 3 4 5 4 6

общественное питание ед. 800 2800 800 3200 800 3400



бытовое обслуживание населения ед. 30 31 30 33 31 35

4.2
Число индивидуальных предпринимателей (на конец 
года) ед. 86 90 90 100 102 107

4.3
Доля среднесписочной численности работников 
малыхпредприятий в среднесписочной численности 
работников всех предприятий и организаций

%
7,3 7,3 7,2 7,3 7,2 7,2

4.4 Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 1000 человек населения ед. 411,7 419,3 448,7 473,6 516,1 523,6

4.5

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку по 
муниципальной программе развития малого и 
среднего предпринимательства

ед.

3 3 4 5 4 6

4.6
Объем предоставленной поддержки по 
муниципальной программе развития малого и 
среднего предпринимательства

тыс. руб.
800 2800 800 3200 800 3400

5. Потребительский рынок

5.1 Розничный товарооборот млн. руб. 198,2 206,7 206,1 227,4 214,3 250,1

5.2 Объем платных услуг населению, в том числе: млн. руб. 210,3 218,7 218,7 228,1 227,5 239,8

оборот бытовых услуг млн. руб. 3,1 3,2 3,2 3,3 3,2 3,4

5.3 Количество объектов розничной торговли ед. 38 40 38 40 39 42

5.4
Количество общедоступных объектов общественного 
питания ед.

4 5 5 6 5 6

6. Промышленность

6.1
Объем отгруженных товаров (выполненных работ, 
оказанных услуг) собственного производства, в том 
числе по видам экономической деятельности:

млн. руб.
299344,9 304588,3 301745,8 311751,3 303250,8 319722,9

добыча полезных ископаемых млн. руб. 148066,8 151527,7 149103,3 153952,2 150296,1 156723,3



обрабатывающее производство млн. руб. 150856,7 152636,7 152214,4 157368,5 152518,8 162561,6

производство и распределение электро-, 
теплоэнергии, воды, в том числе: млн. руб. 421,4 423,9 428,1 430,7 435,8 438,0

производство электроэнергии тыс. кВт 734,8 734,8 734,8 734,8 734,8 734,8

производство теплоэнергии тыс. Г кал 94,0 94,0 94,0 94,0 94,0 94,0

производство воды тыс. м3 417,2 417,2 417,2 417,2 417,2 417,2

6.2 Добыча полезных ископаемых, в том числе:

золото, в том числе: кг 30720,0 30760,0 30290,0 31000,0 32250,0 32500,0

рудное золото кг 29260,0 29260,0 28830,0 29500,0 30780,0 31000,0

россыпное золото кг 1460,0 1500,0 1460,0 1500,0 1470,0 1500,0

серебро кг 8455,0 8455,0 8332,0 8525,0 8895,0 8960,0

6.3 Индекс промышленного производства, в том числе: % 100,0 101,8 100,8 102,4 100,5 102,6

добыча полезных ископаемых % 98,4 100,7 100,7 101,6 100,8 101,8

обрабатывающее производство % 101,7 102,9 100,9 103,1 100,2 103,3

производство и распределение электро-, 
теплоэнергии, воды % 101,0 101,6 101,6 101,6 101,8 101,7

6.4 Промышленное производство на 1 человека 
населения

тыс.руб./
чел.

106244,9 105554,6 112823,3 111013,6 117675,9 117884,4

7. Инвестиции

7.1
Инвестиции в основной капитал за счет всех 
источников финансирования (без субъектов малого 
предпринимательства)

млн. руб.
21216,7 21620,8 22277,6 23782,9 23168,7 26161,2



7.2 Объем инвестиций на 1 человека населения тыс.руб./
чел.

7530,3 7492,7 8329,6 8469,0 8990,6 9645,9

8. Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство

8.1
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя, в том числе:

м2 43,6 41,5 45,3 43,1 47,0 44,5

введенная в действие за год м2 0 0 0 0 0 0

8.2 Общая площадь аварийного жилищного фонда (на 
конец года)

тыс. м2 29,1 29,1 29,1 29,1 29,1 29,1

8.3

Доля многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений выбрали и реализуют один 
из способов управления многоквартирными домами, в 
общем числе многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений должны выбрать способ 
управления данными домами

%

25,0 50,0 25,0 50,0 25,0 50,0

8.4

Доля населения, получившего жилые помещения и 
улучшившего жилищные условия в отчетном году, в 
общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях

%

64,3 63,4 67,7 67,7 70,3 72,8

8.5 Расходы местного бюджета на ЖКХ на 1 человека 
населения в год

тыс.руб./
чел.

22,1 28,8 23,8 30,2 25,3 32,1

8.6
Бюджетые расходы на благоустройство на 1 человека 
населения в год

тыс.руб./
чел.

1 2 2 3 2 3

8.7
Количество территорий, подлежащих 
благоустройству ед.

43,6 41,5 45,3 43,1 47,0 44,5

9. Социальная сфера
9.1. Образование

9.1.1
Численность детей, посещающих дошкольные 
образовательные учреждения чел. 114 117 108 114 104 110

9.1.2 Численность педагогических работников в 
дошкольных образовательных учреждениях чел. 21 22 21 22 21 22

9.1.3 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете для 
определения в муниципальные дошкольные

% 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



образовательные учреждения, в общей численности 
детей в возрасте 1 -6  лет

9.1.4

Доля муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, здания которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общем числе муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

%

100 100 100 100 0 0

9.1.5 Численность детей, посещающих 
общеобразовательные учреждения чел. 310 317 294 309 283 298

9.1.6 Численность педагогических работников в 
общеобразовательных учреждениях чел. 27 28 27 28 27 28

9.1.7

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных учреждений

%

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

9.1.8

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, здания которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общем количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

%

0 0 0 0 0 0

9.1.9 Расходы местного бюджета на образование на 1 
человека населения в год

тыс.руб./
чел.

23,4 24,6 19,6 20,2 20,4 20,9

9.2. Культура

9.2.1 Уровень фактической обеспеченности учреждениями 
культуры от нормативной потребности % 100 100 100 100 100 100

9.2.2.

Доля муниципальных учреждений культуры, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений культуры

%

100 100 100 100 100 0

9.2.3 Расходы местного бюджета на культуру на 1 человека 
населения в год

тыс.
руб./чел.

27,0 28,0 27,0 29,0 27,0 30,0

9.3. Физическая культура и спорт



9.3.1 Общее количество спортивных сооружений ед. 19 19 19 19 19 20

9.3.2 Доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом % 42,0 45,0 42,0 47,0 43,0 50,0

9.3.3 Количество работников физической культуры и 
спорта чел. 14 15 14 16 14 17

9.3.4 Расходы местного бюджета на физическую культуру 
на 1 человека населения в год

тыс.руб./
чел.

26,5 26,8 23,1 25,0 23,4 26,0

9.4. Здравоохранение

9.4.1 Количество больничных коек круглосуточного 
стационара ед.

14 14 14 14 14 14

9.4.2 Численность врачей всех специальностей в 
учреждениях здравоохранения чел. 16 16 16 16 16 16

9.4.3 Численность среднего медицинского персонала чел. 49 49 49 49 49 49

9.4.4 Обеспеченность медицинским персоналом на 1000 
человек населения чел. 23,1 22,5 24,3 23,1 25,2 24,0

9.4.5 Количество аптек и аптечных магазинов ед. 3 3 3 3 2 3

10. Бюджет

10.1 Доля собственных доходов местного бюджета, в том 
числе: % 71,0 71,0 71,5 71,5 71,9 71,9

доля налоговых доходов, в том числе: % 82,9 82,9 83,0 83,0 83,1 83,1

НДФЛ % 97,2 97,2 97,3 97,3 97,3 97,4

налоги на совокупный доход % 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

налог на имущество физических лиц % 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 од

земельный налог % 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

акцизы по подакцизным товарам % 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5



доля неналоговых доходов, в том числе: % 9,3 9,3 9,3 9,3 9,3 9,3

доходы от использования муниципальной 
собственности % 42,2 42,2 41,3 41,3 40,4 40,4

доля безвозмездных поступлений % 7,9 7,9 7,7 7,7 7,6 7,6


